onum prauitate damnati perniciē in se ipsi, quam
 machinabantur Ignatio, retorserunt. Mudarre
 quidem effigies, quoniam iudicium ignis, lapsus
 ē vinculis fuga prævertit, media in Vrbe concre-
 mata est. Qui in periculo suo anno millesimo
 quingentesimo quinquagesimo quinto, tantum
 bonitati fidit Ignatij, vt ad eius opem confuge-
 rit. Nec Ignatius villam hominis iuandi iustam
 viam omisit. Petrus autem de Castilla æternis te-
 nebris vinculique mandatus: cui item in morte
 resipiscienti prælens affuit de Societate sacerdos,
 & suprema perfoluit officia. Alius etiam paucis
 interiectis à lata sententia diebus, cùm ex grauif-
 simo & inopinato morbo animam agerer, eam
 demum iniquissimæ sua pertulit iniuria, & pecc-
 ati se grauiter insimulans, exhalauit. Occultus
 porro ille Lutheri ascela concionator, sceleris
 archiectus & princeps, persona tandem posita,
 Geneam ad haereticorum castra transfugit, to-
 tus factus è schola Lutheri: à quo & liber ille pro-
 dijse dicitur, qui Scripturæ summarium fereba-
 tur in scriptis, meritò ab Ecclesia cum auctore
 damnatus, publicisque execrationibus ac male-
 dictis, cùm epiorum sedibus, rum è cunctis bi-
 bliothecis explosus. Ipse verò ad extremū viuuus
 dicitur fuisse combustus. Hoc Patrum innocen-
 tia cohonestata iudicio, illustris videlicet facta
 est, quæ latebat in obscurō Societas; vt ei non tam
 repellenda, quām emenda videretur fuisse calu-
 minia. Tanti est in rebus turbidis animum non
 abiucere, sed fiducia diuini numinis confirmare.
 Verūm illustrorē adhuc Societatem pium mox,
 ac planè Christianū eius facinus reddidit. Quod
 cùm ex summa annonē caritate complures enecti
 fame, & penè animam agentes tota vrbe iaceret,
 tam miserandum indignumque spectaculum Pa-
 trum viscerā non tulerunt. Ipsi pauperes egente-
 que de aliena magis, quām de sua egestate solici-
 ti, communem propulsam famem, & miserrimo
 cultate. cuique ex inedia iam cadenti succurrere orsi sunt.

Commodū in laxiores ædes ad circum Flami-
 nium, Vrbis locum celebriorem iuxta forum pi-
 scarium è conducta illa domo, quam supra dixi-
 mus, locationis peracto tempore commigtarunt;
 cùm hoc è medijs triujs perditum quemque de-
 portant, & ciborum opportunitate reficiunt, hi-
 ceme rigentes, igne, veste, omni subsidio souenti
 egris lectulos, reliquis fœnum aptè sub sternunt, &
 vnumquæq; sedulo caritatis officio desperatè iam
 propè vitæ salutique restituunt. Qua benignitas
 fama turba inopum excitata ad ædes Patrum
 auidâ frequensque cucurrit, vt quos sua prostrat
 orbitas, noua Patrum misericordia recollige-
 ret, cuius sanè pietatis expertem neminem esse
 cùm vellent, sed desertissimum quemque reci-
 perent, breui propè ad quadrangulos mendicorum
 summa peruenit: quorum non modò corporibus
 prebebant obsequia, sed & salutem animis
 afferebāt. Imbuebat rudes legis Christianæ prin-
 cipijs, virtus inueterata sanabat, & scelerum vin-
 culis obligatos confessionis Sacramento solue-
 bant. Nemini ad eos aditus patebet egentium,
 qui non sacro illo mysterio ritè animum expiareret.
 Quæ res tota Vrbe percelebrata, incredibile est
 quantum popularis gratia studijque Patribus
 conciliariit, vt certatim ad id spectaculum diurnis

53
 Dei in ca-
 lumniato-
 res, vindicta

54
 Successorū
 Patres in-
 sertus &
 agrotis in
 granitem-
 torum diffi-
 cultate.

55
 Tertia sedu-
 primorum
 Patrum in
 Vrbe.

nocturnisque temporibus curreretur. Omnes enim gratuita in egenos benignitate mouemur, praesertim si pateat omnibus, & tenuissimum quemque suscipiat. Eo exemplo excitati nonnulli, detracatas sibi vestes, quod presentem pecuniā non haberent, pauperibus iniecerunt. Dēlata magna pecunia vis est à principibus viris ad sustinendum opus & promouendum. Eodemque studio ciues alij pia emulationis incensi, ipsi quoque miserum genus hominum pari misericordia atque humanitate suis edibus exceperunt. Quidquid autem publica misericordia nomine mittebatur, summa fide dispensabat Ignatius: nec adduci mittemtum precibus vñquam potuit, ut in suorum usus, quibus satis aspera domi reserat, aliquid ē collatis eleemosynis deriuaret. Subducta summa, tria egenorum millia reperta sunt Romæ, quos ad nouas vsquefruges tum publica, tum priuata hominum benignitas sustentauit.

56
*S. Vincentius
trafl. extr.
de vita sp̄-
rit. de futu-
ris Euange-
licis viris,
Societas à
quibusdam
accommo-
datur.*

Hoc porro tempore multi ex externis cū patrum vitas & instituta perpendent, vehementer addubitarunt an ijs forsitan essent Evangelicilli viri, de quibus tanto ante B. Vincentius Ferrierus diuino instinctu prædixerat. Multa quippe videbantur ex eo prædictoris oraculo cum eorum vitis moribusque congruere. Nam ut summam illius vaticinationis attingam, quid magis Evangelicū, quam qui suas animas Evangelij nomine Sedi Apostolicę deuouissent? Quid ijs egentius, qui suis omnibus spoliati fortunis, & arctissimo paupertatis obstricti voto, nihil omnino suum dicent, nihil priuatim haberent, parparum autem in communī? qui nihil ex suis laboribus præmij, nihil mercedis acciperet? Quid ijs simplicius, qui in tanta doctrinæ copia, tantaque prudentia nihil altius sapient, nihil sublime, sed plebem puerisque docendo, vios & oppida circuierint? Quid verò mitius aut mansuetius, quam qui benignè facerent etiam ijs, qui ipsos leuisserint? quia eorum mansuetudine, ea facilitate in omnes essent, ut ad se vniuersos allicerent & attraherent? Quid porro ijs humilius aut abiecius, qui mendicorum more cibum per vires vtrō quererent, pauperum in hospitijs ac valetudinarijs inter mediastinos fecerintque seruorum dies ac noctes habitarent; vili etia abieciōque strato contenti, infima munera non horrent? Iam mutua & inflammata caritas quanta erat: qua deuincti & agglutinati vnum omnium cor, vna anima videbantur. Alter alterius portabat & subleuabat onus, alter alteri in vita necessitatibus præstō erat. Et quanquam in magna rerum verlabantur inopia, nihil tamen ē peregrinus illis copijs, que domi erant, cuiquam deerat. Nihil cogitabant, nihil loquebantur, nihil sapiebāt nisi Christum: haud amplius humana curantes, sed sui prorsus oblitī mortem sperabant aliquando se apud Barbaros & infideles pro Christi nomine subituros. Hæc, & alia quæ vaticinatio illa complectitur, sita erant in oculis omnium: & mouere vel prudenter illius cuique suspicionem poterant, quia in Patribus intueretur expressa. Patres autem ipsi ea de re rogati qua erant modestia humilitateque, nihil in se ex tanta illa sanctitate, quæ prædictione illa describitur, agno-

scebant: cū tamen, si verum quærimus, in eos multa quadrarent. Sed nimis electorum proprium est, ut B. Gregorius ait, de se ipsis semper ^{34. Mor.} infī sentire, quam lunt. Utinam talis euadat pō- ^{cap. 17.} steritas omnis, utriusq; eam vsquequaque sancti vi- ri prædicta conueniant!

Eodem tempore Caroli V. Cæstatis extinta coniuge, parabat Deus præstantissimū nouæ sua familiæ tironem, cuius etiam virtute auctorita- ⁵⁷
*Francis
Borgia ad
studia pic-
tatis con-
uersio.*

teque aliquando sustineret & creceret, Franciscum Borgiam Gandiensem postea Ducei: cui ab Imperatore Carolo efferenda cura coniugis demandata, tam præter solitum fulgor diuinæ mentis illuxit, ut dum secum attente reputat, quod tandem rerum humanarum fastigium specieque recideret, tota animi intentione decreuerit, spretis omnibus se Deo dedere, salutemque suam in tuto locare. Itaque ex eo tempore studijs pietatis ac ptenitentiæ vacare toto pectore & conti- nenter instituit, qua in meditatione cura q; dum se constanter exercet, n̄ ille se nobis generofus miles expoliebat, ut tum demum planum fieret,

cū ad eius tempora ventum erit.

1539. Inter hēc nomus & trigesimalis huius faculti annus cunctæ Societatis faustus ac fortunatus, & quasi natalis illuxit. Hoc quippe anno proprio Iesu, de ea in posteritatem propaganda & vin- cienda certis legibus Patres cōficiere. Hoc illus- trior in orbe terrarum facta est, & quotidianis Sociorum accessionibus amplificata magis. Hoc inter Religiosas connumeranda familias Pontificia vocis oraculo pronunciata. Hoc ex ea com- plures in messem Domini ab codem summo Pa- store albescientibus iam frugibus, destinati. Ignati 58
*Agunt Pa-
tres de con-
denda per-
petua Soc-
ietatis.*

Ignatius igitur Socijque & aduersarijs in iudicio ma- gniſice vičis, & collatis in egestatem famemque publicam sua industria subidijs, cū animad- uerterent ciuium erga se studia voluntateque propensiore in dies; eos v̄d, qui de coēunda Societate mentem, Deo duce, fulceperat, in sen- tentia confirmari, nec deesse, qui ad eamdem quotidie animum constanter adiicerent; cerne- rentque præterea magnum sibi aditum atque ia- nuam in varias orbis terræ parres longè lateque parefieri, id quod multorum postulata Princi- pulum litteræque ad Pontificem Maximum testa- bantur, addubitarunt vehementer coperunt, ea ne potius diuini Numinis voluntas esset, ut quando in Palestinam traijere non liceret, haberentque in posterum, suas viuendi rationes ex Apostolica Sede suspensas; hæc ab ea sic instituta Societas, non angustis sue viræ spatij terminaretur, sed nouis deinceps amplificata Socijs, per multas iteim propagaretur atates. Ergo cū ex suo cœtu non nullos in varia loca propediem à Pontifice Maximo deſtinando inaudissent, ne subitum eis esset à se ipsis mutuo ſe iungi, cōcordissimis prius animis vna conuenient, ut de sue familiæ ſtaru, de quæ re communi deliberent. Ac principio quidem id quod modò significauimus, agitari cō- pratum est, quænam viuendi ratio sibi ſequēda potissimum esset. Nam crescente Sociorum nume- ro, & commutata Palestina prouincia cum alijs terræ partibus atque prouincijs, quarum pro fa- lute Deo, Deique Vicario ſe deuouerant, dubitationem afferebat, præstaretne, ut instituerant,

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

40

nullo stabilito perpetua Societatis fœdere atque cœtu, quoad vita iuppeteret, in animorum procuratione versari; an potius certam quamdam fundare familiam, cuius inchoatiā fructus, & salutaris industria non in hocmodū tam exiguo vite curriculo permanerent, sed alijs atque alijs, vocante Deo, in eorum locum laboreque succedebant, cum omni posteritate ad æquarentur. Id eum in cōsūltationē initio venisset, sententiæque inter se variarent, statuunt in primis amplius infistendum consulendo precibus ieuijisque, & cetera afflītatione corporis Deo. Deinde sensim progreendiū, certa singillatim tractando capit, vīque quod probaretur plurimis, id demum fixum ac ratum haberetur.

59
Quare con-
sulandi
viam tenu-
erint Patres
in Societate
condenda.

Potestim ne penitus à procuratione salutis publice interim desisteret, quotidiana vita munera ita disperdiunt, ut diurna quidem spatio, partim animorum defensioni, partim rerum consultandum cogitationi, nocturna vero deliberationibus dicantur. Prima igitur nocte quæsitus est, utrum Pontificis Romani iussu, cui se voti nexus pro tuendis animis mancipassent, varia loca per agrantes, oporterer suis quemque rebus munib⁹ que nullus ad alios respectu habitu, consensu preeesse; an potius locorum internallis corporibusque diffundatos, esse tamen ut animorum confusione, si meritorum communione coniunctos. Diutissimque sine varierate sententijs, perspicua res omnibus visa, tam suauem, tamque arctam Societatem afflatu sancti Spiritus voluntateque ex tanta morum nationumque dissimilitudine coagmentata omni ope retinendam: præsertim quod ad res arduas præclarasque molliendas, nihil esset animorum conspiratione præstantius. Proximo deinde conuentu in deliberationem quæstionemque vocatur, placetne ad vota duo paupertatis & calitatis, quæ Venetijs in Apostolici Legati manus nūc cuparant, obediētientē tertium adiungere; & è suo corpore creare aliquid, cuius ceteri obsequenterunt imperio; & quibus ipse perpetuò cum potestate præficeret. Ad eam quippe diem nullis certis legibus, nullo proprio duce atque Præposito viuebatur, sed Ignatius venerabatur omnes, & agnoscebant ut patrem. Cuius rei consultatio, quod maioris videretur esse momenti, Patrum animos complures dies exercuit. Eam autem consultationis formam iniuerant, ut uno in conuentu proferrent quidquid pro confusa liberte, quæ adhuc vīsi erant, faceret; in altero quidquid obediētient haberet emolumen. Dicebatur ergo in eam partem, quæ suadebat nihil noui oneri assumendum, in primis verendum esse, ne cum apud non paucos homines depravatos Religionis nomine inuisum esset, dum Religionē ipsi condunt, procurationi alienæ salutis, cui prouisum volebant, officerent. Verendum præterea ne in posterum non iramulti existarent, qui perpetuo Religionis obstricti onere, soscios se tam honesti laboris adiungenterent. Nimis in istum plenisque mortalium ijs sponte se dedere, quod libera voluntas inuitat; ab ijs contraria refugere, quod vis necessitatris impellit. Ac ne illud quidem vacate periculo, ne summus Pontifex, cuius auctoritate nūrūque sanctienda denique erant omnia,